
平成 2 4 年 4 月 2 5 日

関係者各位

桑名市長 水 谷 兀
(公印省略)

平成 2 4 年度桑名市水防訓練の実施について (通知)

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は、 格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、 平成 2 4 年度桑名市水防訓練を別紙のとおり実施いたしますので

-ご多忙中誠に恐縮ですが、 ご出席くださいますようお願い申し上げます。



平成 2 4年度桑名市水防訓練実施要領

目的 .

近年発生しているゲリラ豪雨及び本格的な出水期を迎えるにあたり、桑名市

水防計画に基づき木曽川において洪水を想定した各種訓練を実施し、市対策本

部 ･消防機関の連携の士気を鼓舞し、洪水即応の作業能力向上に努め水防体制

の万全を期するとともに、地域住民に対し水防思想の普及と高揚を図る。

2 . 実施場所

桑名市長島町押付地内 長島運動公園 (ソフトボール場)

訓練日時
平成 2 4 年 5 月 2 0 日 (日) 午前 8 時 3 0 分から (雨天決行)

ただし、桑名市に大雨洪水警報が発令された場合は中止

(中止決定は午前6時)

訓練項目
(1 ) 水防訓練

･土のう拵え

･竹流し工

･釜段工

･月の輪工

･ シー ト張り工

･積み土のう工

4



訓練実施順序

1 . 全員集合

2 . 人員報告 (消防団長、 消防署長、 土木課長) ヲ副市長

3 . 開会の辞 (都市整備部長)

4 . 市長あいさつ

5 . 国土交通省木曽川下流河川事務所長あいさつ

6 . 三重県桑名建設事務所長あいさつ

7 . 訓示 (消防長)

8 . 訓練開始

(1 ) 水防訓練

9 . 訓練終了

1 0 , 訓練講評 (消防団長)

1 1 . 閉会の辞 (都市整備部長)


